证券代码：300031         证券简称：宝通科技        公告编号：2021-104

债券代码：123053         债券简称：宝通转债

无锡宝通科技股份有限公司

关于控股子公司对外投资设立合资公司的进展公告

本公司及其董事会全体人员保证公告内容真实、准确和完整，公告不存在

虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、对外投资概述

无锡宝通科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 12 月 13 日召

开第五届董事会第六次会议审议通过了《关于控股子公司对外投资设立合资公司

的议案》，同意公司控股子公司无锡宝通智能物联科技有限公司（以下简称“宝

通智能物联”）以自有资金 1,500万元与兖矿能源集团股份有限公司（以下简称

“兖矿能源”）、无锡智维企业管理合伙企业（有限合伙）（以下简称“无锡智

维”）共同出资成立山东宝能智维工业科技有限公司（以下简称“山东宝能”）。

三方将针对井下煤矿智能输送领域的产品、技术、市场等多个方向积极展开战略

合作。

二、对外投资进展情况

近日，公司获悉山东宝能已注册成立，并收到山东济宁市邹城市行政审批服

务局颁发的工商营业执照。具体情况如下：

1、公司名称：山东宝能智维工业科技有限公司

2、组织形式：其他有限责任公司

3、注册资本：3,000万元

4、经营范围：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技

术转让、技术推广；人工智能基础资源与技术平台；信息系统集成服务；橡胶制

品销售；金属制品销售；生物基材料销售；电子产品销售；物联网设备销售；专

用化学产品销售（不含危险化学品）；物料搬运装备销售；通用设备修理；工业

机器人安装、维修；工业互联网数据服务；普通机械设备安装服务；人工智能通

用应用系统；软件开发；机械设备研发；新材料技术研发；数据处理服务；对外

承包工程；进出口代理；物联网应用服务；物联网技术研发；物联网技术服务；

物联网设备制造；化工产品销售（不含许可类化工产品）；货物进出口；技术进

出口。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

5、股权结构及出资比例

序

号
股东名称 股东类型 出资金额 出资比例

1 无锡宝通智能物联科技有限公司 境内法人 1,500万 50%

2 兖矿能源集团股份有限公司 境内法人 1,050万 35%

3 无锡智维企业管理合伙企业（有限合伙） 机构股东 450万 15%

三、本次投资的背景及目的

近几年，国家陆续出台政策，支持加快推进煤炭行业供给侧结构性改革，推

动智能化技术与煤炭产业融合发展，从实施细则陆续颁布，到标准制定和科研创

新协同发展，再到企业、高校和科技公司多方合作，国家、重点省区及煤炭行业、

科技行业均对煤矿智能化给予了高度重视。

煤矿井下作为煤矿智能化改造的重要领域之一，其智能输送领域成为了建设

未来智慧矿山的重要组成部分。煤矿井下采掘与输送环节相较于其他类型矿山事

故率高、工作环境恶劣、采掘工作面长、危险系数大，同时井下工作人员从业意

愿低，高龄化情况严重。面对煤矿井下特殊的工作环境，客户对于“无人化、可

视化”采掘、运输等智能决策和自动化协同运行，需求迫切。

兖矿能源隶属于山东能源集团有限公司，是一家国际化能源企业，是中国安

全水平最好的煤炭生产商之一、中国唯一一家拥有境内外四地上市平台的煤炭公

司和中国国际化程度最高的煤炭公司。2021 年，兖矿能源确立了煤炭产业“建

设智慧矿山，增收提效”的总体目标，积极探索以智能化创新推动高质量发展的

新路径，打造智慧矿山新样板。

宝通智能物联作为宝通科技重要的子公司，专注于工业散货物料输送智能化

服务解决方案的提供，并为客户提供输送系统智能总包服务、智能输送整体解决

方案、节能环保绿色改造等业务，帮助客户实现输送环节的数据采集、传输、智

能感知及智能分析预警等，实现在“工业互联网+安全生产+绿色制造”领域的融

合创新与推广应用。

此次成立山东宝能，一方面可以组建专业团队，定制化服务兖矿能源智能煤

矿建设，提升与加快智能输送的建设过程；另一方面旨在围绕煤矿自动化、智能

化、信息化输送建设，针对煤矿井下智能输送，结合双方技术研发与实践经验优

势，推进技术专项研究，共同深度参与煤矿井下输送智能化进程，促进硬件开发

应用、软件迭代升级、场地实施部署、后续维护保养等环节在技术研究与实际应

用上的有效结合，最大程度发挥技术、场景、协作优势，共同深度参与煤矿井下

输送智能化的进程，确保各环节有效结合，长效协同，提升与加快智能输送的建

设过程，共建智慧矿山。

四、本次投资对公司的影响

近两年，公司聚焦工业散货物料输送业务领域，以自身工业输送服务行业深

耕多年的经验和系统总包服务的先发优势，为下游客户提供数字化输送系统和智

能运营服务。公司围绕露天矿、井工矿、钢铁冶炼、砂石骨料、散货港口等工业

场景，运用云计算、大数据、物联网、人工智能等新一代信息技术，联合战略合

作伙伴，为下游客户提供物料输送全流程智能化运营集成服务，承接下游客户托

管、总包运营及管理服务整体解决方案，与客户共建智慧矿山、智慧港口和智慧

工厂。

公司基于智能输送系统的数字化改造，通过自身的软硬件的技术和算法，打

造智能化和无人化的输送系统。公司持续加大研发投入和商业化投入，引进行业

高端人才，不断提升公司技术水准。目前，在研的产品包括数字化输送带产品、

智能在线监测产品、AR/VR/MR智能设备、裸眼 3D显示设备等，旨在通过自主研

发的输送带运行监测系统，捕捉和监测输送带运行状况，解决物料输送过程中遇

到的撕裂、磨损、堵料、跑偏等问题，实现提前预警，避免产生停机事故引起的

人员和财产损失，提质增效，助力客户智能化建设。

公司作为全球数字化智能输送技术创新型企业，持续关注数字化商业场景与

生态，赢取数字时代商业价值。公司通过联合战略合作伙伴，从露天矿产爆破、

开采、运输、生产运营、用户服务等方面系统推进智慧矿山等场景建设。公司通

过投资布局自动驾驶、虚拟现实、人工智能、智能监控等公司，将无人运输解决

方案与公司无人值守输送系统相结合，将虚拟现实技术融合应用到工业产业和数

字娱乐产业，推进新内容形态与新商业模式与现有业务的融合，打造工业 3D 场

景的“数字孪生”体系，助力客户完成“自动化、数字化、智能化”产业升级。

山东宝能将成为兖矿能源、宝通智能面向煤矿井下智能输送业务的核心主体

公司，资产清晰，责权分明，经营目标明确，客户市场精准，有利于智能化工作

推动；民营控股、国企参股、团队持股，有利于发挥民营企业灵活机制，调动核

心团队积极性，做好技术团队的激励，促进合资公司经营发展与现代化管理；有

利于发挥股东各自优势的同时，还有利于兖矿能源智能化输送实施过程中的经

验、技术等积累，提高合资公司的价值沉淀，有利于面向行业推广应用。

宝通智能物联本次成立控股子公司的资金来源为自有资金，公司已充分评估

自身经营状况，合理安排资金进行本次投资，不会对公司自身财务状况产生重大

影响亦不存在损害上市公司及股东利益的情形。

五、本次投资存在的风险

公司与兖矿能源、无锡智维成立山东宝能，旨在推进煤矿井下智能化输送研

究，同时结合三方技术优势与资源优势，加强改善关键技术，进一步挖掘客户需

求，推进产品服务商业化进程。山东宝能成立后面临复杂多变的市场环境与潜在

的政策变动等风险，在技术研究与应用过程中也面临诸多不确定因素，因此，山

东宝能存在不能达到预期经营目标的风险，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

无锡宝通科技股份有限公司

                                          董  事   会

                                          2021年 12 月 27日